ＮＥＷＳ

2019 年 12 月 5 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2019 年 11 月期 店頭売上前年比調査

「コミック」「新書」が 2 か月連続で前年超え

2019 年 11 月期の店頭売上前年比調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告申し

上げます。

11 月の店頭売上前年比は全体で 98.1%となりました。

「コミック」「新書」は、4 月から TV アニメの放送が開始されて人気に火が付いた「鬼滅の

刃」関連作品の好調を受け、2 か月連続で前年超えとなりました。また、｢月刊誌｣｢総記｣｢開発

品｣も前年を超え、全体では前月比べて 4.1 ポイント回復しました。

▶店頭売上前年比時系列

19-20年 2019年4月 2019年5月 2019年6月 2019年7月 2019年8月 2019年9月 2019年10月 2019年11月 2019年12月 2020年1月 2020年2月 2020年3月

雑誌 99.7 93.2 95.7 97.8 97.2 94.4 92.8 97.4

書籍 97.7 92.8 96.5 97.9 94.5 96.4 90.2 93.4

コミック 108.8 105.3 100.7 101.5 95.7 99.8 103.2 108.4

開発品 113.3 107.1 89.5 95.4 101.9 109.0 98.7 107.0

合計 100.9 95.8 97.0 98.6 95.7 96.9 94.0 98.1

□ジャンル分析

・雑誌 97.4%

 月刊誌は、「Myojo 1 月号（集英社）」（表紙：Sexy Zone）や、「文藝春秋 12 月号（文藝春秋）」

（特集：「反日種族主義」を追放せよ／安倍晋三「失敗が私を育てた」／高倉健との 17 年）が

売上を牽引しました。

週刊誌は 11 月 11 日発売の「週刊少年ジャンプ（集英社）」（付録：「鬼滅の刃」ゆるシール）

が完売するなど、売上を伸ばしました。また、9 月に創刊した「JAL 旅客機コレクション（デ

アゴスティーニ・ジャパン）」も引き続き好調です。

・書籍 93.4%

｢新書｣「総記」の 2 ジャンルで前年を上回りました。

特に新書は、『ケーキの切れない非行少年たち（宮口幸治/新潮社）』『鬼滅の刃 片羽の蝶（吾

峠呼世晴/集英社）』『鬼滅の刃 しあわせの花（吾峠呼世晴/集英社）』が牽引し、108.0％と好調

で、2 か月連続で前年超えとなりました。

総記は、家計簿や日記手帳等の定価アップにより、売上を伸ばしました。

・コミック 108.4%

2 か月連続で前年超えとなりました。

雑誌扱いコミックは、新刊では「キングダム 56（原泰久/集英社）」「ハイキュー！！40（古

舘春一/集英社）」が売上を伸ばしました。既刊では、「鬼滅の刃」が売り上げを伸ばし続けてい

ます。さらに 2020 年には劇場版の公開も決定し、「鬼滅の刃」旋風は継続するとみられます。

書籍扱いコミックは、『百姓貴族  6 （荒川弘 /新書館）』『YU-GI-OH! OCG 20th

ANNIVERSARY MONSTER ART BOX（集英社）』が売上を牽引しました。

・開発品 107.0%

『a-jolie QUILTING BAG BOOK BLACK ver.（宝島社）』『カラコロピタン! レゴブロック

で作るからくり装置（ポプラ社）』が売上を伸ばし、前月より 8.3 ポイント回復して前年超えと

なりました。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

調査対象軒数：1,736 店

調査期間：2019 年 11 月 1 日～11 月 30 日

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 102.3 102.1 101.3 101.7 100.7 100.4 101.5 15.0

週刊誌等 99.0 96.7 95.8 96.3 98.9 99.1 97.5 4.7

定期誌計 101.5 100.7 100.0 100.3 100.3 100.1 100.5 19.7

ムック 91.7 89.4 90.6 92.6 86.3 90.3 90.2 7.5

その他 80.2 83.4 83.1 99.6 86.7 68.3 82.0 0.0

雑誌計 98.6 97.4 97.1 98.0 96.0 97.1 97.4 27.3

総記 100.7 100.0 99.9 101.6 103.8 101.8 101.1 4.1

文芸書 78.9 78.3 77.1 78.5 73.7 76.3 77.5 5.2

実用書 84.3 91.1 86.3 87.3 88.7 86.1 87.6 6.1

ビジネス書 95.9 93.6 95.6 96.1 99.0 96.9 95.7 4.0

専門書 98.4 98.6 94.0 100.8 101.2 94.4 97.7 3.5

学参 95.0 97.6 96.7 100.7 96.7 96.2 97.1 4.8

児童書 97.4 97.9 94.3 95.1 97.2 96.5 96.6 5.5

文庫 95.4 94.5 94.1 95.4 95.6 95.9 95.1 9.6

新書 98.1 111.7 108.5 110.6 112.4 117.0 108.0 1.7

書籍計 92.8 94.1 92.3 94.3 93.7 93.3 93.4 46.3

少年 128.7 133.2 138.5 137.4 134.5 135.6 134.6 10.0

少女 70.8 79.8 82.3 83.1 80.2 85.8 80.7 1.8

青年 97.2 99.9 97.3 99.0 98.7 102.9 99.4 5.9

女性 60.0 70.2 72.6 76.0 69.3 77.3 71.0 1.0

アダルト 84.6 97.8 91.2 94.7 91.6 94.0 94.2 0.0

児童 204.0 178.3 162.5 176.3 187.8 156.8 176.3 0.2

雑誌コミック計 104.2 110.0 111.8 112.4 110.9 113.6 110.6 18.9

書籍コミック 108.7 110.5 113.8 111.8 108.5 114.5 111.5 3.4

開発品他 21.9 27.0 30.5 30.0 23.9 25.8 26.6 0.1

コミック計 102.1 107.8 110.1 110.1 108.4 111.6 108.4 22.5

開発品計 104.3 104.0 101.7 107.4 124.8 107.5 107.0 3.9

合計 95.9 98.3 97.8 99.3 98.5 98.8 98.1 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp